[bookmark: _GoBack][image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 апреля 2023г
	с.Пировское
	№189-п

О проведении на территории
Пировского муниципального округа
в 2023 году мероприятий, направленных                                                                           на повышение финансовой грамотности
населения

В рамках реализации подпрограммы «Развитие кадрового потенциала отрасли», государственной программы Красноярского края «Развитие образования» и региональной программы Красноярского края «Повышение финансовой грамотности населения Красноярского края на 2021-2023 годы», в целях обеспечения организации и проведения мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения на муниципальном уровне в Пировском муниципальном округе, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Провести в 2023 году на территории Пировского муниципального округа мероприятия, направленные на повышение финансовой грамотности населения.
2.Утвердить состав рабочей группы по проведению в Пировском муниципальном округе в 2023 году мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения в составе согласно приложению №1.
3.Утвердить План мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения в Пировском муниципальном округе согласно приложению №2.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Пировского муниципального округа по социальным вопросам- начальника отдела образования Тимербулатова И.Г.
5.Постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Заря».

	Исполняющий обязанности
главы Пировского округа

С.С.Ивченко

Приложение №1 к постановлению администрации Пировского муниципального округа от 19 апреля 2023 №189-п
Состав рабочей группы по проведению в 2023 году в Пировском муниципальном округе в 2023 году мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения

Тимербулатов
Ильнар Газинурович

-заместитель главы Пировского муниципального округа по социальным вопросам – начальник отдела образования – председатель рабочей группы;

Федорова
Оксана Васильевна

-начальник финансового отдела администрации Пировского муниципального округа
- заместитель председателя рабочей группы;

Рихтер
Евгения Владимировна

-методист отдела образования – секретарь рабочей группы;

Рыбкина
Анастасия Павловна

-заместитель начальника отдела образования администрации Пировского муниципального округа –член рабочей группы;

Кузьмин
Алексей Геннадьевич

-начальник ПП МО МВД России «Казачинский», (по согласованию);

Иванова
Евгения Григорьевна

-руководитель ДО 8646/0923 Красноярского отделения 8646 ПАО Сбербанк (по согласованию);

Наумова
Алена Михайловна

-директор КГКУ ЦЗН Пировского муниципального округа – член рабочей группы (по согласованию);

Шайхутдинов
Руслан Мунипович

-директору КГБУСО «КЦСОН «Пировский», (по согласованию);

Попова
Ирина Александровна

-ведущий специалист по связям с общественностью Пировского муниципального округа – член рабочей группы.

Приложение №2 к постановлению администрации
Пировского муниципального округа от 19 апреля 2023 №189-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
направленных на повышение финансовой грамотности населения в Пировском муниципальном округе
в 2023 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за проведение мероприятия
	Срок реализации
	Целевая аудитория
	Ожидаемый результат

	1
	Обеспечение создания и ведения раздела «Финансовая грамотность» на официальном сайте Администрации Пировского муниципального округа с регулярным размещением информационных материалов по повышению уровня финансовой грамотности населения:
	Координатор муниципалитета

	Ежемесячно в течение года
	Жители Пировского муниципального округа
	Информированность граждан. Получение информации гражданами о финансовом поведении при использовании финансовых продуктов и услуг

	2
	Информационное наполнение раздела «Бюджет для граждан» на официальном сайте Администрации Пировского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
	Координатор муниципалитета, начальник финансового отдела администрации Пировского муниципального округа
Федорова О.В.
	В течение года
	Получатели услуг
	Повышение уровня информированности населения о бюджете Пировского муниципального округа

	3
	Проведение тематических бесед, лекций, уроков и викторин для граждан пожилого возраста

	Специалист по социальной работе КГБУСО «КЦСОН «Пировский»

	Ежемесячно в течении года
	получатели социальных услуг (граждане пожилого возраста)
	Информационная и консультационная поддержка граждан пожилого возраста для свободного ориентирования по финансовой грамотности

	4
	Проведение в ОУ тематического урока «Финансовая безопасность личности в сети Интернет» для обучающихся 8-10 классов.
	Координатор муниципалитета, директора ОУ
	Март-апрель
	обучающиеся образовательных организаций
	Ежегодно в Уроке приняли участие представители не менее 90% ОУ.

	5
	Участие обучающихся ОУ округа в Международной олимпиаде по финансовой безопасности
	Координатор муниципалитета, директора ОУ
	Март-апрель
	обучающиеся образовательных организаций
	Ежегодно в Уроке приняли участие представители не менее 90% ОУ.

	6
	Профессиональное обучение
	Координатор муниципалитета,
специалист КГКУ «ЦЗН Пировского муниципального округа»
Охотникова Юлия Тахировна
	В течение года
	граждане,  признанные в установленном порядке безработными
	Повышение уровня финансовой грамотности населения, открытие ИП, самозанятости

	7
	Проведение выездных тематических разъяснительных бесед с населением из отдаленных деревень Пировского муниципального округа по вопросам финансовой грамотности
	Координатор муниципалитета,
Руководитель ДО 8646/0923 Красноярского отделения 8646 ПАО Сбербанк Иванова Е.Г.
	Ежеквартально в течение года
	Получатели  социальных услуг (граждане пожилого возраста)
	Информационная и консультационная поддержка граждан из отдаленных территорий для свободного ориентирования по финансовой грамотности

	8
	Распространение информационных материалов (тематических буклетов, памяток, публикаций, листовок) по повышению уровня финансовой грамотности населения в рамках проведения профилактических обходов УУП, проведения сходов граждан
	Координатор муниципалитета,
Начальник ПП МО МВД России «Казачинский»
Кузьмин А.Г.

	Ежеквартально в течение года
	Жители Пировского муниципального округа
	Информационная и консультационная поддержка граждан для свободного ориентирования по финансовой грамотности.

	9
	Организация мероприятий для начинающих предпринимателей по вопросам регистрации, налогообложения, бухгалтерского учета, кредитования, правовой защиты и развития предприятия, бизнес-планирования, государственной поддержки
	Координатор муниципалитета,
Отдел экономики администрации Пировского муниципального округа
	В течение года
	Получатели услуг
	Ежегодно подготовлены и проведены не менее 2-х мероприятий

	10

	Проведение обучающих занятий для субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
	Координатор муниципалитета,
Отдел экономики администрации Пировского муниципального округа
	В течение года
	Получатели услуг
	Ежегодно подготовлены и проведены не менее 2-х мероприятий

image1.png